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Vendim i Këshillit të Ministrave 
nr. Nr. 413, datë 07.07.2023 “Për 
përcaktimin e hyrjes, të qëndrimit 
dhe të punësimit në Republikën e 
Shqipërisë të shtetasve të huaj, 
punonjës të një shoqërie IT”

Më 07.07.2023, Këshilli i Ministrave 
i Republikës së Shqipërisë, miratoi 
Vendimin “Për përcaktimin e hyrjes, 
të qëndrimit dhe të punësimit në 
Republikën e Shqipërisë të shtetasve 
të huaj, punonjës të një shoqërie IT” 
(në vijim referuar si “Vendimi”). 

Vendimi i cili del në zbatim të 
dispozitave të ligjit nr. 79/2021 
“Për të huajt” (në vijim referuar si 
“Ligji”), përcakton hyrjen, qëndrimin 
dhe punësimin e të huajve në 
Republikën e Shqipërisë, punonjës 
të një Shoqërie të Teknologjisë së 
Informacionit.

Sipas këtij Vendimi, i huaji, i cili 
në momentin e kalimit në një nga 
pikat e kalimit kufitar gjatë hyrjes 
në territorin e Shqipërisë, provon 
se do të punojë në një shoqëri IT, 
nëpërmjet një deklarate të lëshuar 
nga vetë shoqëria, ka të drejtë të 
hyjë pa vizë dhe të qëndrojë pa leje 
unike në Republikën e Shqipërisë për 
një afat deri në 1 (një) vit.

Shoqëria, si aktivitet kryesor, duhet 
të ketë programimin kompjuterik, 
konsulencën dhe shërbimet e lidhura 
me to, përpunimin e të dhënave, 
hostimin dhe aktivitetet e lidhura 
me to, portalet në internet dhe/
ose publikimin e programeve 
kompjuterike, sipas nomenklaturës së 
veprimtaritë ekonomike, të miratuara 
nga Këshilli i Ministrave i Republikës 
së Shqipërisë. Për më tepër, shoqëria 

Decision of the Council of 
Ministers no. 413, dated 
07.07.2023, “On the 
determination of entry, residence, 
and employment in the Republic 
of Albania of foreign nationals, 
employees of an IT company”

On 07.07.2023, the Council of 
Ministers of the Republic of Albania 
adopted the Decision "On the 
determination of entry, residence, 
and employment in the Republic 
of Albania of foreign nationals, 
employees of an IT company" 
(hereinafter referred to as the 
“Decision”).

The Decision, which implements the 
provisions of Law no. 79/2021 “On 
foreigners” (hereinafter referred to 
as the “Law”), determines the entry, 
stay, and employment of foreigners 
in the Republic of Albania, who 
are employees of an Information 
Technology Company.

According to this Decision, a foreign 
national who, at the time of crossing 
any of the border crossing points 
during entry into the territory of 
Albania, proves that will be employed 
by an IT company through a 
declaration issued by the company 
itself, has the right to enter without a 
visa and stay without a unique permit 
in the Republic of Albania for a period 
of up to 1 (one)  year.

The company must have as primary 
activity, computer programming, 
consulting, and related services, 
data processing, hosting, and related 
activities, internet portals, and/
or publishing computer programs, 
according to the economic activity 
nomenclature approved by the 
Council of Ministers of the Republic 
of Albania. Additionally, the company 
should conduct activities as a user in 
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duhet të kryejë veprimtari si 
përdorues në parqet e shkencës dhe 
teknologjisë në përputhje me ligjin e 
zbatueshëm. 

Gjatë kësaj periudhe, i huaji, mund 
të aplikojë për t’u pajisur me leje 
unike në Republikën e Shqipërisë, 
sipas kritereve, dokumentacionit 
dhe procedurës së parashikuar në 
Vendimin  e Këshillit të Ministrave, 
“Për përcaktimin e kritereve, të 
procedurave e të dokumentacionit për 
hyrjen, qëndrimin dhe trajtimin e të 
huajve në Republikën e Shqipërisë”, 
të ndryshuar.

Vendimi është botuar në Fletoren 
Zyrtare nr. 103, më datë 11.07.2023 
dhe ka hyrë në fuqi në datën e 
publikimit. 

science and technology parks as per 
the applicable law.

During this period, the foreign 
national may apply for a unique 
permit in the Republic of Albania, 
based on the criteria, documentation, 
and procedures set forth in the 
Decision of the Council of Ministers, 
“On the determination of criteria, 
procedures, and documentation for 
the entry, residence, and treatment 
of foreigners in the Republic of 
Albania”, as amended.

The Decision was published in the 
Official Gazette no. 103, dated July 
11, 2023, and entered into force on 
the date of its publication.
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